
“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y
caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur”

Buenos Aires, 16 de febrero de 2022

RES. CM Nº 5/2022 

VISTO:

La Actuación TEA N° A-01-00001996-4/2022, el Dictamen de la
Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica N° 3/2022, y

CONSIDERANDO:

Que  mediante  la  actuación  mencionada  en  el  Visto,  la  Sra.
Consejera  Dra.  Fabiana  Schafrik,  solicita  se  declare  de  interés  al  “I  Congreso
Internacional  de  Justicia  Constitucional  y  DDHH”,  organizado  por  la  Universidad  de
Bolonia.

Que  la actividad se desarrollará en las Provincias de Río Negro y
Neuquén los días 21 y 22 de abril del corriente año.

Que  este  Consejo  de  la  Magistratura  mantiene  vínculos  con  la
Universidad de Bolonia, que es una alta Casa de Estudios, y que la temática del congreso
está relacionada con temáticas que de forma constante son abordadas en ambos fueros de
nuestro Poder Judicial. 

Que  la  solicitud  de  declaración  de  interés  no  implica  erogación
presupuestaria alguna.

Que  la  Ley  N°  31  en  su  artículo  1º  establece,  en  lo  que  aquí
respecta, como funciones de este Consejo, garantizar la eficaz prestación del servicio de
administración  de  justicia,  promover  el  óptimo  nivel  de  sus  integrantes,  y  lograr  la
satisfacción de las demandas sociales sobre la función jurisdiccional del Estado.

Que  en  este sentido y conforme lo prevé la Ley 31 en su artículo
50,  es  competencia  de  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y  Planificación
Estratégica “Intervenir en la profundización del intercambio de experiencias de gestión
institucional  con  otros  niveles  de  la  administración  pública  o  de  administración  de
Justicia  de  orden  local,  nacional  o  internacional”  y “diseñar  e  implementar
herramientas e instrumentos de planificación estratégica para la prestación del servicio
de Justicia de la Ciudad y el Consejo de la Magistratura”.



“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y
caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur”

Que  ello  así,  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y
Planificación Estratégica, mediante su Dictamen N° 3/2022, propuso declarar de interés y
brindar auspicio institucional al congreso mencionado.

Que este Plenario comparte los criterios esgrimidos por la comisión
interviniente, dejándose constancia que la presente decisión se adopta por unanimidad. 

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones otorgadas por la Ley N° 
31 (texto consolidado según Ley N° 6.347)

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

 RESUELVE:

Artículo  1º:  Declarar  de  Interés  y  brindar  auspicio  institucional  al  “I  Congreso
Internacional de Justicia Constitucional y DDHH”, que tendrá lugar los días 21 y 22 de
abril de 2022 en las provincias de Río Negro y Neuquén, y cuyo programa, como Anexo,
forma parte integrante de la presente.

Artículo 2º:  Regístrese,  comuníquese a la Comisión de Fortalecimiento Institucional y
Planificación Estratégica, publíquese en la página de internet oficial del Consejo de la
Magistratura (www.consejo.jusbaires.gob.ar) y, oportunamente, archívese.

RESOLUCIÓN CM Nº 5/2022



“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y
caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur”

Res. CM N°  5/2022 – ANEXO

I Congreso internacional de Justicia Constitucional y DDHH (Programas de
Especialización, Máster y Posdoctorado de la Universidad de Bolonia en

Latinoamérica)

Río Negro y Neuquén, 21 y 22 de abril de 2022 

Comité de Honor

Señora Gobernadora de la Provincia de Río Negro, Lic. Arabela Marisa 

Carreras.

Señor Vicegobernador de la Provincia de Río Negro, Cdor. Alejandro Palmieri.

Señor Gobernador de la Provincia de Neuquén, Cdor. Omar Gutiérrez.

Señor Vicegobernador  de la Provincia  de Neuquén,  Cdor. Marcos Koopmann.  Señor
Presidente del Superior Tribunal de Justicia de Río Negro, Dr. Sergio M. Barotto.

Señor  Presidente  del  Tribunal  Superior  de  Justicia  de  la  Provincia  de  Neuquén,  Dr.
Evaldo Moya.

Señor Intendente de la Municipalidad de Cipolletti, Dr. Claudio Di Tella.

Señor Intendente de la Municipalidad de Neuquén, Sr. Mariano Gaido. 

Comité Académico

Prof. Michelle Caianiello (Italia) – Director del Departamento de Ciencias Jurídicas de
la Universidad de Bolonia, Italia.

Prof. Luca Mezzetti  (Italia) Director científico de los programas de Especialización y
Máster  en  Justicia  Constitucional  y  DDHH;  y  del  programas  de  Posdoctorado  para
doctores Iberoamericanos de la Universidad de Bolonia, Italia.

Prof.  Jorge Alejandro Amaya  (Argentina)  Presidente del Instituto para el  Desarrollo
Constitucional (IDC) Asociación Civil y de la Asociación Argentina de Derecho Procesal
Constitucional  (AADPC).  Director  para  Latinoamérica  de  los  programas  de
Especialización, Máster y Posdoctorado de la Universidad de Bolonia, Italia. 

Comité Organizador

Raúl E. Franco (Argentina), Presidente del Colegio de Abogados del Alto Valle Oeste.



“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y
caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur”

Marcelo  Iñiguez  (Argentina)  Presidente  del  Colegio  de  Abogados  de  la  Ciudad  de
Neuquén.

Manuel  Riera  Dominguez,  (Paraguay)  Presidente  del  Colegio  de  Abogados  del
Paraguay.

Robert Marcial González, (Paraguay) Coordinador en la República del Paraguay de la
Especialización en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia.

Joel  Melgarejo,  (Paraguay)  Coordinador  en  la  República  del  Paraguay  de  la
Especialización en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia.

María  Cecilia  Recalde  (Argentina)  Coordinadora  de  la  Especialización  en  Justicia
Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia.

Verónica  Lastra  (Argentina)  Coordinadora  de  la  Especialización  en  Justicia
Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia.

Rocío  Carabús  (Argentina)  Coordinadora  de  la  Especialización  en  Justicia
Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia.

Julia T. Toyos (Argentina) Coordinadora de la Especialización en Justicia Constitucional
y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia.

Máximo Castro Veliz, (Argentina) Coordinador local del programa de Especialización en
Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia.

Silvia  Pfarherr  (Argentina)  Coordinadora  de  la  Especialización  en  Justicia
Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia. 

Programa

Jueves 21 de abril (Cipolletti-Centro Cultural) 

9:30 hs.

Acreditaciones.

10:30 hs. – 11:45.

Palabras  de  bienvenida  de  los  integrantes  del  Comité de  Honor.  Apertura  del
Congreso por parte de los integrantes del Comité Académico.

12:00 hs.

Cóctel de bienvenida. 



“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y
caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur”

15:00 hs. Primer Panel 

“Derechos económicos, sociales y culturales. Perspectivas en torno a su protección” 

Presentación del tema

Sergio M. Barotto (Argentina)

Juez del Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de Río Negro. Primer egresado del
Máster en Justicia Constitucional y Derechos Humanos de la Universidad de Bolonia.
Profesor  de  los  Cursos  de  Especialización  en  Justicia  Constitucional  y  DDHH de la
Universidad de Bolonia

Presidente: Raúl Franco.  Secretario de relaciones institucionales del IDC Asociación
Civil. Máster en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia.

Vicepresidente:  Mariana  Videla.  Miembro  del  Consejo  Directivo  del  Colegio  de
Abogados y Procuradores de Neuquén.

Secretaria:  Rocío  Carabús.  Coordinadora  de  la  Orientación  en  Género  de  la
Especialización en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia. 

Panelistas

15:15. Luisa Bermúdez (Argentina) Subsecretaria de Demandas originarias del Tribunal
Superior de Justicia de la Provincia de Neuquén. Especialista en Justicia Constitucional y
DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia. 

15:30. Diego Moreno (Paraguay). Profesor de Derecho Constitucional de la Universidad
Católica  de  Asunción.  Profesor  de  los  Cursos  de  Especialización  en  Justicia
Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia.

15:45. Marcelo Iñiguez (Argentina). Presidente del Colegio de Abogados de la Ciudad
de Neuquén. Posdoctor en Derecho de la Universidad de Bolonia, Italia. 

16:00.  Robert  Marcial  González  (Paraguay).  Coordinador  para  el  Paraguay  de  los
cursos de Especialización y Máster en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad
de Bolonia, Italia. Especialista en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de
Bolonia, Italia. 

16:15. Isolina Dabove (Argentina).  Profesora de Filosofía del Derecho UBA y UNR.
Investigadora  del  Conicet.  Profesora  de  los  Cursos  de  Especialización  en  Justicia
Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia 

16:30 Preguntas. 



“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y
caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur”

17:00. Segundo Panel 

Constitución, Estado, y Derechos. Aspectos complementarios y tensiones 

Presentación del tema

María Cecilia Recalde (Argentina)

Profesora Titular de Derecho Constitucional de la Universidad Católica Argentina (UCA).
Coordinadora de la Especialización en Justicia Constitucional y DDHH. Posdoctora en
Derecho de la Universidad de Bolonia, Italia. 

Presidente: Germán Busamia, Juez del Tribunal Superior de Justicia de la Provincia de
Neuquén.

Vicepresidente:  Julieta  Berduc.  Máster  en  Justicia  Constitucional  y  DDHH  de  la
Universidad de Bolonia, Italia. 

Secretario: Gabriel Fidel, Secretario General del IDC Asociación Civil. 

Panelistas 

17:15.  María  Angélica  Repetto  (Chile).  Ministra  de  la  Corte  Suprema  de  Chile.
Especialista en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia.

17:30. Joel Melgarejo (Paraguay). Juez de Cámara de Apelaciones de la República del
Paraguay. Candidato a posdoctor de la Universidad de Bolonia, Italia. 

17:45. Susana Medina (Argentina). Presidenta del Superior Tribunal de la Provincia de
Entre Ríos. Especialista en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia,
Italia.

18:00. Manuel Riera Domínguez (Paraguay). Presidente del Colegio de Abogados del
Paraguay. Especialista en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia,
Italia. 

18:15.  César  Rodríguez  Galíndez  (Argentina).  Máster  en  Justicia  Constitucional  y
Derechos Humanos de la Universidad de Bolonia.

18:30.  Miguel  Figueroa Vicario  (Argentina).  Presidente  de  la  Corte  Suprema de  la
Provincia  de  Catamarca.  Especialista  en  Justicia  Constitucional  y  DDHH  de  la
Universidad de Bolonia, Italia. 

18:45. Preguntas 



“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y
caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur”

19:00 Presentación de obras jurídicas

Revista  Jurídica  “Edubba  Iuris”  y  del  libro  “Democracia,  Presidencialismo  y
Populismo” 

Cristian Letelier Aguilar (Chile). Ministro del Tribunal Constitucional Chileno 

19:30. Conferencia

Prof. Néstor Pedro Sagües

Profesor  Emérito  de la  Universidad de  Buenos  Aires  (UBA).  Profesor  del  Máster  en
Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia.  “Hibridación del
sistema argentino de control de constitucionalidad: hacia el control hipotético y las
leyes bloqueadas y blindadas” 

20:30 Cena 

Viernes 22 de abril (Neuquén-Museo Nacional de Bellas Artes) 

9:00. Tercer Panel 

Federalismos y autonomías, Aspectos políticos y presupuestarios. ¿Descentralización o
centralización política y económica? 

Presentación del tema

Anna Mastromarino (Italia)

Profesora ordinaria de Derecho Constitucional Comparado de la Universidad de Torino
(Italia). Profesora del Máster en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de
Bolonia, Italia. 

Presidente: Facundo Martín .  Máster en Justicia Constitucional y Derechos Humanos
de la Universidad de Bolonia.

Vicepresidente: Jorge Pascuarelli. Juez de la Cámara de Apelaciones Civil de la ciudad
de Neuquén. Máster en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia,
Italia. 



“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y
caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur”

Secretaria:  Verónica  Lastra.  Coordinadora  de  la  Especialización  en  Justicia
Constitucional y DDHH. Máster en Justicia Constitucional y Derechos Humanos de la
Universidad de Bolonia. 

Panelistas 

9:15 Marcelo López Alfonsín (Argentina).  Profesor de Derecho Constitucional de la
UBA. Profesor de los Cursos de Especialización en Justicia Constitucional y DDHH de la
Universidad de Bolonia, Italia.

9:30. José Valerio (Argentina). Ministro de la Suprema Corte de Justicia de la Provincia
de  Mendoza,  Argentina.  Director  local  del  Curso  de  Especialización  en  Justicia
Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia en la Provincia de Mendoza. 

9:45.  Fabián Vittar (Argentina).  Ministro de la Corte de Justicia  de la Provincia  de
Salta,  Argentina.  Coordinador  local  del  Curso  de  Especialización  en  Justicia
Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia en la Provincia de Salta.

10:00.  Fabiana  Schafrik  (Argentina).  Vicepresidenta  segunda  del  Consejo  de  la
Magistratura de la CABA. Juez de la Cámara de Apelaciones Contencioso Administrativo
Tributario de la CABA. 

10:15.  Laura  Marcela  Serrano  (Argentina).  Vocal  del  Tribunal  de  Cuentas  de  la
Provincia de Neuquén. Máster en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de
Bolonia, Italia. 

10:30. Preguntas 

11:00 Cuarto Panel 

Los Sistemas regionales de protección de los DDHH. Evolución y desafíos en América
y en Europa.

Presentación del tema

Osvaldo A. Gozaíni (Argentina).

Profesor Titular y Director del Departamento de Derecho Procesal de la UBA. Profesor de
los Cursos de Especialización en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de
Bolonia 

Presidente: Marcela Sosa. Máster en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad
de Bolonia, Italia.



“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y
caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur”

Vicepresidenta.  Luciana  Altieri.  Máster  en  Justicia  Constitucional  y  DDHH  de  la
Universidad de Bolonia, Italia. 

Secretaria:  Adriana  Pasta.  Vicepresidente  del  Colegio  de  Abogados  del  Alto  Valle
Oeste. 

Panelistas

11:15:  Soledad  Genari  (Argentina),  Jueza  del  Superior  Tribunal  de  Neuquén.
Especialista en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia.

11:30. María Soledad Melo (Chile). Ministra de la Corte de Apelaciones de Santiago de
Chile. 

11:45. Adelina Loianno (Argentina). Profesora de Derecho Constitucional y DDHH de
la UBA. Profesora de los Cursos de Especialización en Justicia Constitucional y DDHH
de la Universidad de Bolonia

12:00. Miguel Revenga Sánchez (España). Catedrático de Derecho Constitucional de la
Universidad de Cádiz. 

12:15. Gonzalo Salerno (Argentina). Profesor Titular de Derecho Costitucional (UNC).
Decano de la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de Catamarca. 

12:30 hs. Preguntas 

13:00 hs. Almuerzo libre 

15:00 Quinto panel 

Sistemas y modelos de lucha contra la corrupción ¿efectividad o ilusión? 

Presentación del tema Luca Mezzetti (Italia) 

Catedrático  de  Derecho  Constitucional,  Derechos  Humanos  y  Derecho  de  los  países
islámicos de la Universidad de Bolonia, Italia. Director de los programas de Máster y
Posdoctorado de la Universidad de Bolonia, Italia. 

Presidente: Silvia Pfarherr. Cordinadora de la Especialización en Justicia Constitucional
y DDHH. Máster en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia.

Vicepresidente: Julio Tarifa. Especialista en Justicia Constitucional y DDHH. Máster en
Justicia  Constitucional  y  DDHH  de  la  Universidad  de  Bolonia,  Italia.  Secretaria:



“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y
caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur”

Verónica Torgovnick. Máster en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de
Bolonia, Italia. 

Panelistas 

15:15. Carolina Llanes (Paraguay). Ministra de la Corte Suprema del Paraguay.

15:30.  Juan Montabes (España).  Catedrático de Ciencia Política de la Universidad de
Granada. Director del Departamento de Ciencias Política de la Universidad de Granada. 

15:45.  Jorge Crespo (Argentina).  Procurador General  de la Provincia  de Río Negro.
Presidente del Consejo de Política Criminal de la República Argentina. 

16:00.Marcelo  Figueiredo  (Brasil).  Catedrático  de  Derecho  Constitucional  de  la
Universidad  Católica  de  San Pablo.  Profesor  del  Máster  en  Justicia  Constitucional  y
DDHH de la Universidad de Bolonia, Italia. 

16:30. Fernando Rubio (Argentina). Fiscal jefe de la IV Circunscripción Judicial de la
Provincia  de  Neuquén.  Máster  en  Justicia  Constitucional  y  Derechos  Humanos  de  la
Universidad de Bolonia, Italia.

16:45. Alejandro Panizzi (Argentina). Presidente del Superior Tribunal de Justicia de la
Provincia de Chubut. Especialista en Justicia Constitucional y Derechos Humanos de la
Universidad de Bolonia, Italia. 

17:00. Sexto Panel 

Modelos y sistemas de justicia constitucional”. ¿Modelos jurídicos o políticos? 

Presentación del tema 

Jorge Alejandro Amaya (Argentina). 

Presidente del IDC Asociación Civil y de la Asociación Argentina de Derecho Procesal
Constitucional (AADPC). Profesor de Derecho Constitucional de la UBA. Director para
Latinoamérica de los cursos de Especialización, Máster y Posdoctorado de la Universidad
de Bolonia. 

Presidente:  Carlos  Canevaro.  Máster  en  Justicia  Constitucional  y  DDHH  de  la
Universidad de Bolonia, Italia. 

Vicepresidente:  Gabriela  Ávila.  Jueza  de  Familia  de  la  Provincia  de  Neuquén.
Especialista  en  Justicia  Constitucional  y  Derechos  Humanos  de  la  Universidad  de
Bolonia.



“2022- Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y
caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur”

Secretaria:  Silvina  Barrionuevo.  Máster  en  Justicia  Constitucional  y  DDHH  de  la
Universidad de Bolonia, Italia. 

Panelistas

17:15.  Luiz  Arcaro  Conci  (Brasil).  Catedrático  de  Derecho  Constitucional  de  la
Universidad Católica de San Pablo. Profesor de los Cursos de Especialización en Justicia
Constitucional y DDHH de la Universidad de Bolonia

17:30. Nelson Pozo Silva (Chile). Ministro del Tribunal Constitucional de Chile. 17,45.
Eugenio  Jiménez  Rolon  (Paraguay).  Ministro  de  la  Corte  Suprema  de  Justicia  del
Paraguay. Posdoctor en Derecho de la Universidad de Bolonia. 18,00 Gerardo Ruiz Rico
Ruiz  (España).  Catedrático  de  Derecho  Constitucional  de  la  Universidad  de  Jaén,
España. Profesor del Máster en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de
Bolonia.

18:15 Claudia Sbdar (Argentina) Vocal de la Corte Suprema de Justicia de la Provincia
de Tucumán. Posdoctora en Derecho de la Universidad de Bolonia, Italia y Profesora de
los Cursos de Especialización en Justicia Constitucional y DDHH de la Universidad de
Bolonia, Italia.

18:30 Víctor Ríos  Ojeda (Paraguay).  Ministro  de la  Corte  Suprema de Justicia  del
Paraguay. 

18:45. Preguntas. 

19:00 Conferencia

Prof. Horacio D. Rosatti

Presidente de la Corte Suprema de Justicia de la Nación Argentina. 

19:45  Entrega  del  título  de  Posdoctor  Honorario  de  la  Universidad  de  Bolonia,
Italia, al Prof. Dr. Horacio D. Rosatti por parte de los Prof. Dr. Luca Mezzetti y del
Prof. Dr. Jorge Alejandro Amaya 

Clausura del Congreso. 



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2022-02-21T11:18:11-0300
	Alberto Maques


		2022-02-21T12:08:52-0300
	Francisco Javier Quintana




